de outubro de 2025, para fins de efetivação dos créditos adicionais suplementares; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, 

destinado a reforço de dotação orçamentárias específicas no orçamento anual para o exercício 

financeiro de 2025, no valor total de R$ 6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil reais), 

obedecendo às seguintes classificações abaixo: 

FICHA DESPESA DESCRIÇÃO DA DESPESA VALOR

22 4.4.90.52-01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.400,00R$                

23 3.1.90.11-01 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 340.000,00R$

[...]

02.05.03 - ENSINO INFANTIL

02.06.01 - ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

02.06.02 - ENSINO INFANTIL - INFANTIL

02.06.03 - EDUCAÇÃO ESPECIAL - FUNDEB

Art. 2º. As despesas decorrentes dos créditos adicionais suplementares do artigo 

anterior, no valor total R$ 6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil reais), terão cobertura de 

recursos provenientes Anulações Totais e Parciais, de dotações orçamentárias vigentes de acordo 

com o inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64, sendo: 

FICHA DESPESA DESCRIÇÃO DA DESPESA VALOR

10 3.1.90.11-01 VENCIMENTOS E VANT.